uit in æternum, & fecit pactum cum eo, Regnum & solium Regni Israel, in ipso mansurum esse.

3. Reg. 4.

Post ipsum, Rex factus est sapiens, filius eius Salomon, cui pater pacatam reliquit Rempub. ut gubernaret omnia in pace. Nam Deus omnia in circuitu pacauerat, ut nomini eius ædificaret Domum & Templum erigeret, quod à generatione in generationem maneret. O quam feliciter proficiebas in iuuetute, & eras plenus intelligentia, sicut fluuius operiens terram. Omnia repleuisti sententijs sapientibus, & doctrina tua, & nomen tuum longè lateq; in insulis inclaruit, & propter pacificam gubernationem tuam, admiratio & amor tui erat apud omnes. Omnes terrarum, omniaq; Regna mirabantur cuncta, sententias, similitudines, interpretationes & Prophetias tuas, & laudabant Dominum, qui uocatur Deus Israel. Coaceruasti aurum, quasi stannum, & argentum, quasi plumbum.

Sed cor tuum adhæsit mulieribus, & dementarus es ab ipsis, & honori tuo illita est macula. Et fecisti, ut filij tui reproba

probarerentur, & ira ueniret super posteros tuos, in pœnam scilicet stulticiæ tuæ. Nā Regnum diuisum est, & in Ephraim Regnum idolatricum exortum.

Sed tamen Deus non auertit se à misericordia sua, neq; mutauit promissum opus suum, neque funditus deleuit electi sui posteros, neque sustulit semen dilecti sui. Sed seruauit adhuc aliquid reliquum populo Iacob, & radicem de Dauid.

Et Salomon obdormiuit cum patribus suis, & post se reliquit nominis sui Roboam, uirum imperitum ad regendum populum, qui intellectum non habuit, qui deficere fecit populum impio consilio suo. Adhæc Ierobeam filium Nebat, qui Israel seduxit ad idololatriam, & Ephraim ad peccandum. Et peccata eius augebantur, ut tandem eijcerentur è terra sua. Nā uarias idololatrias excogitarunt, donec tandem ultio super eos uenit.

3. Reg. 14.

CAP. XLVIII.

ET Propheta Elias prorupit quasi ignis, & uerba eius quasi facula exarserunt. Et famem & difficultatē annonæ induxit

3. Reg. 17.

(pœnam)
3. Reg. 10.
scribitur
quomodo
Hafael, Ie
hu et Elise
us) per uer
tum, com
matione
ignem si
gnificati
impii po
puli occi
dent.

induxit super eos, & imminuit eos per
zelum suum. Nam per uerbum Domini
clausit cœlos. Ter quidem orante ipso, ce
cidit ignis de cœlo. O quàm insigniter ce
lebris & magnificus es Elia, cum tuis il
lis ingentibus & maximis mirabilibus.
Quis unquam tam magnus, quàm tu?
Per uerbum altissimi, suscitasti mor
tuum, & rursus ex inferno reduxisti. Tu
superbos Reges perturbasti è lecto suo
& perdidisti. Tu in monte Sina audisti
futuram pœnam, & in Horeb uindictam.
Tu de Regibus prophetasti, per quos pu
niendus erat populus, & Prophetas po
te constituisti. Tu in tempestate raptus
es in curru & equis igneis. Tu ordinatus
es ad puniendum tempore suo, ad placan
dam iram, antequã furor iræ ueniret. Tu
constitutus es ad conuertendum cor pa
trum ad filios, & ad reuocandas tribus Is
cob. Beati illi, qui te uidebunt, & propter
tuam amicitiam honorati erunt. Ibi u
ram uitam habebimus.

Reg. 11.
Cum Elias raptus esset in tempestate
spiritus eius uenit super Heliseum opor
ter. In diebus suis non pertimuit ullum

Principem, & contra omnem potenti
am erat inuictus, non in superabatur ulli
ui. Cum mortuus esset, adhuc propheta
bat corpus eius. Cũ uiueret, fecit signa,
& cum mortuus esset, mirabilia.

Ne in his quidem pœnituit populus,
nec resipuit à peccatis suis, donec eieci
sunt è terra sua, & in omnes gētes disper
si, donec exiguæ solum reliquiæ manse
runt, & Princeps unus in domo Dauid.
Inter quos quidam fecerunt, quod place
ret Domino, alij autem grauter pecca
uerunt.

Ezechias muniuit urbem, & aquæ du
ctibus excoluit atq; instruxit eam, fodit
ferro rupem, & fontes fieri curauit. In
diebus ipsius ascendit Sanherib, & misit
Rabsacen, & leuauit manum suam con
tra Zion, & hostili ac maximo fastu illis
insultrauit. Ibi contremuerunt corda &
manus eorum & angustia undiq; pressit
eos, ut mulierem parturientem. Et in
uocabant misericordem Dominum, &
manus suas expandebant ad eum, Et
Sanctus in cœlo exaudiuit eos citò, &
redemit eos per Esaiam. Fudit exerci
tum

Resipuit
Si neq; ad
uerbū nec
tanta ope
ra Dei resi
puit in po
pulus,
Quid resi
piat nisi in
dicium,
mors &
infernalis
flamma.

tum Affiriorum, & Angelus Domini cō-
triuuit eos. Nam fecit Ezechias quod pla-
cuit Domino, & permanfit constans in-
uia Dauid patris sui, sicut docuit eū Esa-
ias, qui Propheta erat magnus & uerax
in doctrina sua.

In diebus ipsius, retro redijt sol, & ad-
didit Regi uitā. Prophetabat mira opu-
lencia spiritus, quid sub extremum futu-
rum esset. Et afflictis in Zion, dedit con-
solationē, qua subinde, & in sempiternū
se sustentare possent. Annunciauit futu-
ra & abscondita, antequam euenirent.

CAPVT XLIX.

NOmen Iosia, est sicut incensum pre-
ciosum, & odores ex myrothecio,
dulcis est sicut mel in ore, & sicut Musica
in symphonia uini. Diuinus fuit Heros ad
conuertendū populum, & ad abolendas
abominaciones idololatriæ. Ex toto cor-
de, periculi tēporibus, proiecit se in Do-
minum, & uerum cultum DEI resti-
ruit, cum tota terra repleta esset idolo-
latria.

Præter Dauid, Ezechiam & Iosiam
omnes

omnes Reges præuaricati sunt, nam reli-
querunt Legem Altissimi.

Postea finis uenit Regibus Iuda. Nam
coacti sunt Regnum suum relinquere a-
lijs, & gloriam suam populo alieno. Hi
inflammarunt ciuitatem electam sanctu-
arij, & desertas fecerunt plateas eius, si-
cuti Hieremias prophetarat, quem cru-
deliter affixerunt. Hic in utero matris
electus erat in Prophetam, ut euelleret,
destrueret, uastaret, & iterum ædificaret
& plantaret.

Heseckiel uidit gloriam Domini in ui-
sione, quā ostendit ei ex Cherubin. Pro-
phetauit contra hostes, & consolationē
annunciauit his, qui rectē faciunt.

Et duodecim quoque Prophetarū of-
fa, adhuc uirent in loco, ubi quiescunt,
Nam Iacob consulando erexerunt, & re-
demptionem promiserunt, quam certo
expectarent.

Quomodo Zorobabel satis celebra-
bimus? qui erat sicut annulus in manu de-
xtera, & Iesum filiū Iosedech, Qui in die-
bus suis ædificarunt Templum, & san-
ctam domum Domini restaurabant, per
manu-

(uirent)
Sunt in ho-
nore, &
nomē pro-
phetarum
durat, etc.

mansuram ad gloriam sempiternam.

Et Nehemias omni tempore laudandus est, qui euerfos muros nobis restaurauit, & rursus portas statuit & obseruauit, reparauitq; domus nostras.

Nemo natus est super terram, qui similis sit Enoch, qui in corpore uiuens, raprus est ad Dominum. Nemo similis Ioseph, qui Dominus fratrum suorum fuit & mirus saluator populi sui. Ossa eius post mortem, domum relata sunt. Sed & Sem apud homines, in maximo honore habitus sunt.

Supra omne autem, quod uiuit, & spirat, Adam honoratus est, eò quòd primus à Deo creatus est.

CAPVT L.

Simeon filius Oniæ, Sacerdos magnus, qui in diebus suis porticibus & peristylis ornauit Domum, firmameta columnas addidit, fundamenta altius prouexit, & superne Templi circuitum reparauit. In diebus eius desertus erat Fons, illum includendū labro cupreo curauit. Hic sollicitus fuit pro populo suo, & mu-

niuit urbem aduersus hostes. Opus fecit excellens, eò quòd rursus omnia in bonū ordinem redegit apud populum.

Quando prodibat è sanctuario, lucebat sicut stella matutina per nubes, quasi luna plena, quasi sol irradians templum Altissimi. Sicut iris distincta suis uarijs & pulcherrimis coloribus. Sicut rosæ electæ tempore uerno, sicut lilia nascentia in irriguo, quasi arbusculæ thuris in Vere, sicut thus incensum in thuribulo aureo. Quasi Cyphus aureus, ornatus omni genere gemmarum preciosarum, sicut oliua fructifera, sicut cyparissus insigniter procera.

Quando induebat stolam illam gloriæ & toto ornatu sancto uestiebatur, & astabat ad Altare sanctum, ipse totum sanctuarium circumquaq; ornabat. Quando autem partes sacrificij accipiebat de manibus sacerdotum, stans ad ignem in Altari accensum, tum corona fratrum circa illum erat, sicut Cedri plantatæ in Lybano, & cingebant eum sicut rami palmarum. Et omnes filij Aaron in gloria sua. Oblatio Domini erat in manibus i-

K
psorum

psorum coram omni cœtu filiorum Israel
Et fungebatur Sacerdotio ordine uicini
sua ad Altare, & sacrificium gratum offer
erebat altissimo & omnipotenti. Exte
dit manum suam ad libationem, & liba
uit de sanguine uuae. Effudit ad funda
mentum Altaris, odorem suauissimum
Altissimo, qui Rex est omnium.

Tunc exclamauerunt sonore filij Aa
ron, & tubis ductilibus sonuerunt, & ex
altarunt uocem suam, ad memoriam cor
ram Domino Altissimo. Et totus pop
lus procubuit mox in terram, prociden
in faciem, & adorauerunt Dominum om
nipotentem, Altissimum Deum. Et ca
tores laudabant eum in Psalmis. Et tot
domus resonabat à dulci & magnifico in
bilo. Et populus orabat ad Dominum
altissimum, ut misereri uellet populi sui
donec cultus hic absolutus erat, & ip
suo munere perfuncti erant.

Sed quando rursus descendebat, tunc
extendit manum suam, super totam con
gregationem filiorum Israel, & dedit e
benedictionem Domini ore suo, & pro
cabatur eis salutem in nomine eius. Ita

iterum orabat, & accipiebant benedictio
nem ab Altissimo, & dicebant. Nunc a
gite omnes gratias DEO, qui magna &

mirabilia operatur in omnibus locis.
Qui nos inde ab utero matris supersti
tes seruat, & accumulatur omnibus bonis.
Det nobis cor lætū, & det perpetuo pa
cem, nostro tempore in Israel, & ut illius
gratia apud nos semper maneat, & redi
mat nos, quā diu uiuimus.

Duas gentes odit anima mea. Terti
am autem sic odi, ut nullam magis, Sama
ritas, Philistæos, & stultum populum in
Sichem.

Hanc doctrinam & sapientiam in hunc
librum conscripsit Iesus filius Syrach de
Ierusalem, & ex corde suo hanc doctri
nam effudit. Beatus, qui se exercet in ea,
& qui corde eam expendit, hic sapiens e
st. Et si fecerit hæc, aptus erit omni
bus rebus gerendis feliciter. Nam lux
Domini ducit eum.

ORATIO IESV FILII
SYRACH.

K * Gratias

(cor lætū)
Bonā con
scientiam

(Samarit
æ) sunt fal
si sancti et
spiritus in
ter filios
Dei.
Philistini,
sunt mali
uicini &
Tyranni,
qui nō de
finunt per
sequi uer
bum Dei.
Sichæ sūt
inobediēs
& seditio
sum uul
gus, qui
uerbum
dei audiūt
habent &
contem
nunt.

(lingua)
Propter
uerbum Dei
arare per
ferenda
sunt affli-
ctioes, a
falsis do-
ctoribus,
a tyrānis,
ferro &
carcere,
&c. Sed
ex omni-
bus his fide-
liter libe-
rat Deus.

Gratias ago tibi Rex, & laudo te De-
um Saluatorem meum, gratias a-
go nomini tuo quod auxilium & prote-
ctio mea es. Et liberaſti corpus meum à
perditione, à laqueo linguę dolosę, & ori-
mendacis, & auxiliatus es mihi contra
inimicos, & eruiſti me ſecundum tuam
magnam, & celebratiſſimam miſericor-
diam à rugitu eorum qui deuorare me
uolebant, de manu eorum, qui inſidieban-
tur uitę meę. Ex multis ærumnis, & af-
ſictionibus in quibus iacebam. Ex in-
cendio quo circumdatus eram, è medie
ignis, ne in illo conflagrarem, ex profun-
dis faucibus inferni, à ſuſurronibus & de-
latoribus coram Rege, & à ſententia ini-
iſta.

Proximus eram morri, & mea uita pe-
nè demerſa erat in infernum. Circunde-
derunt me undiq; & non erat qui adiu-
uaret. Quęſiui apud homines auxilium
& nullum inueni. Ibi recordatus ſum
Domine, miſericordię tuę, & quod tu
omni tēpore, certè adiuuiſti tuos. Nam
liberas omnes, qui te expectant, & redi-
miſ eos de manu gentium. Ego orabam

ad Dominum, contra furorem ipſorum,
& ſuppliciter inſtabam, ut redimerer à
morte. Et inuocaui Dominum, Patrem
& dominatorem meum, ne deſereret me
in neceſſitate inſultantibus ſuperbis,
cum ego auxilio deſtituerer. Laudo no-
men tuum in deſinēter, celebros te, & gra-
tias ago tibi. Nam oratio mea exaudita
eſt. Et liberaſti me à perditione, & ab om-
ni malo. Ideo Domine, gratias agam ti-
bi, laudabo te & celebrabo nomen tuum.

Cum eſſem adhuc iunior, nec ſedu-
ctus eſſem, quęſiui intrepidè ſapientiam,
in oratione mea, In templo orabam pro
ea conſequendo, & quęram eam uſq; ad
finem meum. Cor meum lætatum eſt in
iſta, quaſi ſuper uuis matureſcentibus.
Via recta gradiebam ad eam, & à iuuen-
tute inquirebam eam. Attentè auſculta-
bam & acceptabam eam, ibi bene diſce-
bam, & ualde proficiebam per eam. Ideo
gratias ago illi, qui dedit mihi ſapientiam.

Propoſui mihi, ut uiuerem ſecundum
eam, & ſtuderem rebus bonis, in hoc
non fruſtrabar. Ex animo decertabam,

ut nanciscerer eam & conabar eam ex-
primere uita & moribus. Leuabam ad
cœlum oculos, & anima mea illuminaba-
tur per sapientiam, ut iam cognoscerem
stulticiam meam. Serio anhelabam ad
eam. Ego & ipsa, unum cor inde ab ini-
tio facti sumus, & inueni eam synceram
& purissimam. Ideo non reprobabor.

reproba-
bor) Sed
ero lauda-
tus, proba-
tus coram
Deo et ho-
minibus.

Cor meum suspirabat illam, & nactus
sum thesaurum maximum & optimum.
Dominus per ipsam, dedit mihi linguam
nouam, & hac quoque ipsam nunc cele-
brabo perpetuo.

Prouer-
bio Ger-
manicodi-
citur.

Sunst geht
yetz und nach
brodt / aber
brodt wirdt
ihre wider
nachlauffen /
und nicht fin-
den.

Huc uenite ad me imperiti, & conflu-
te ad scholam meam. Quod deest uobis
potestis hic discere. Nam haud dubiè ani-
mæ uestræ, sitiunt uehementer. Aperui
os meum & docui. Cogitate nunc, ut e-
matis uobis sine argento sapientiam, cū
gratuito offertur. Subijcite collum ue-
strum iugo eius, & subite disciplinam e-
ius. Ecce ualde in propinquo iam inueni-
tur. Respicite me, exiguo tempore ope-
ram impendi & laborem & inueni maxi-
mam consolationem. Accipite doctri-
nam ut magnum thesaurum argenti, &
seruate

seruate eam, ut magnos aceros auri,

Lætetur anima uestra in misericor-
dia Dei, neque pudeat uos laudis eius. Fa-
cite quod mandatum est à Deo, cum
habetis tempus, & ipse merce-
dem bene dabit uobis,
tempore suo.

(pudeat)
Sunt quos
pudet co-
ram mun-
do confi-
teri uerbū
Dei, quia
pericula
subeunda
sunt & dā-
nā. &c.

Finis libri Iesu Syrach,
Laus Deo.